
COPIA

VERBALE DELLA GIUNTA
N̂  11    DEL  10-04-2020

OGGETTO: Misure straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della
diffusione epidemiologica da COVID-2019 nei territori dei comuni
aderenti allUnione dei Comuni. Indirizzi per la Concessione di
contributi straordinari a favore delle Associazioni e Compagnie
Barracellari per le funzioni di protezione civile in seno ai rispettivi
C.O.C.

L’anno  duemilaventi addì  dieci del mese di aprile alle ore 11:30 in San Sperate convocata con

appositi avvisi scritti, si è riunita la Giunta.

All’appello nominale risultano presenti i consiglieri Sigg.:

Contini Emidio P
Pinna massimo P
Murru Luisa A
Pisano Mariassunta A
Cocco Enrico P
Collu Enrico P

PRESENTI N.    4 ASSENTI N.    2

Assiste in qualità di Segretario: Dott. Marco Marcello

Assume la Presidenza: Emidio Contini, che dichiara aperta la seduta, ed invita a discutere e deliberare

sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA

Premesso:

- che in attuazione del Decreto Legge 23/02/2020 n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, sono stati emanati diversi Decreti del Presidente del
Consiglio dei Ministri che prevedono misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19, sull’intero territorio nazionale, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi
del Coronavirus;

- che l’Unione dei Comuni, rappresenta in via omogenea e unitaria i territori degli enti locali che ne fanno
parte e ritiene di dover intervenire -  in maniera occasionale o continuativa - adoperandosi a supporto di
iniziative che siano valide sotto il profilo dell’interesse pubblico e che ricadano nei seguenti settori:

cultura, istruzione e informazione-



sport e tempo libero-
sviluppo e valorizzazione in campo economico e del lavoro-
tutela ambientale e igiene pubblica-
tutela beni artistici, storici e tradizionali-

- che si rende necessario adottare “Misure straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della diffusione
epidemiologica da COVID-2019”  nei territori dei Comuni aderenti all’Unione dei Comuni, per la concessione di
contributi straordinari, da erogare a favore di Associazioni e Compagnie Barracellari, facenti parte della struttura
operativa a supporto delle rispettive Autorità Comunali di Protezione Civile, per l’espletamento funzioni in seno
ai rispettivi Centri Operativi Comunali (C.O.C.);

Considerato che si rende necessario porre in essere ogni azione utile per la programmazione ed esecuzione
degli interventi finalizzati alla gestione dell’emergenza, in particolare in relazione alle attività di assistenza alle
popolazioni dei territori dei Comuni aderenti all’Unione dei Comuni;

Ritenuto, inoltre, che nella situazione attuale sia imprescindibile assicurare alle popolazioni locali ogni
immediato sostegno atto a tutelare gli interessi fondamentali, avuto  riguardo in particolare all'integrità della vita
ed alla salubrità dell'ambiente;

Ritenuto che per il raggiungimento di tali obiettivi nei Comuni aderenti all’Unione dei Comuni si è reso oltremodo
necessario attivare con ogni immediata urgenza i rispettivi Centri Operativi Comunale C.O.C.  al fine di
pianificare e, qualora si rendesse necessario, porre tempestivamente in essere ogni possibile azione per
contrastare l'emergenza in atto;

Considerato che è indispensabile che la  Giunta dell’Unione dei Comuni, stabilisca con propria deliberazione  i
criteri e gli indirizzi in base ai quali, dovranno essere riconosciuti e concessi i contributi, sulla base delle risorse
finanziarie quantificate nel bilancio preventivo  del corrente anno, in fase di approvazione,  in € 105.000,00, cosi
come indicati sul capitolo n°1935/1;

Ritenuto di dover adottare “Misure straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della diffusione
epidemiologica da COVID-2019”  nei territori dei Comuni aderenti all’Unione dei Comuni, con la concessione di
contributi straordinari, da erogare a favore di Associazioni e Compagnie Barracellari, facenti parte della struttura
operativa a supporto delle rispettive Autorità Comunali di Protezione Civile, per l’espletamento funzioni in seno
ai rispettivi Centri Operativi Comunali (C.O.C.), sino al limite massimo di € 10.000 ad associazione e/o
Compagnia Barracellare, in possesso dei seguenti requisiti:

Associazioni e delle Compagnie Barracellari, aventi sede legale e operanti in uno deia)
Comuni aderenti all’Unione dei Comuni del Basso Campidano;
Associazioni e Compagnie Barracellari facenti parte della struttura operativa a supportob)
delle rispettive Autorità Comunali di Protezione Civile, per l’espletamento funzioni in seno
ai rispettivi Centri Operativi Comunali (C.O.C.);

Ritenuto di dover stabilire, che il contributo da erogare nel succitato limite di € 10.000, a ciascun associazione,
sarà aumentato nella misura del 70%, a favore di quelle Associazioni e Compagnie Barracellari che espletano
funzioni in seno a più di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.), attivati nei territori dei Comuni aderenti
all’Unione dei Comuni;

Ritenuto, altresì, di dover demandare al Responsabile dell'Area Tecnica 2 l'attuazione degli interventi
sopradescritti;

Visto l'art. 108 lettera C del D.Lgs. 31.03.1998 n.112;

Visto il D.L. 07.09.2001 n. 343 convertito con modificazioni dalla legge 09.11.2001 n. 401;

Visto la direttiva 11 maggio 1997 (Metodo Augustus) del dipartimento della protezione civile presso la
presidenza del Consiglio e della Direzione Generale della Protezione Civile e dei Servizi Antincendi presso il
Ministero dell'Interno;

Visto  il  D.Lgs.  31.03.1998 n. 112 "Conferimento di Funzioni e Compiti Amministrativi dello Stato  alle Regioni
e agli Enti Locali";

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 10-04-2020 Unione Comuni Basso Campidano - Pag. 2



Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo
stato di emergenza  sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visto il decreto-legge  23 febbraio  2020, n. 6, recante  «Misure  urgenti  in materia  di contenimento  e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l’articolo 3;

Tenuto conto del quadro normativo in materia di Protezione Civile della Regione Sardegna;

Visti:

Lo Statuto dell’Ente;-

Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali a norma-
dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265" e successive modifiche e integrazioni" e ss.mm.ii.;

Acquisito, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del
presente atto, espresso dal Responsabile dell'Area Tecnica 2;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati;

Di approvare i seguenti indirizzi per la Concessione di contributi straordinari a favore di Associazioni e
Compagnie Barracellari, per l’espletamento di funzioni di Protezione Civile da svolgere in seno ai rispettivi
C.O.C.  attivati nei territori dei Comuni aderenti all’Unione dei Comuni:

Di provvedere ad adottare “Misure straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della diffusione
epidemiologica da COVID-2019”  nei territori dei Comuni aderenti all’Unione dei Comuni, con la concessione di
contributi straordinari, da erogare nel limite massimo di € 10.000 a favore di Associazioni e Compagnie
Barracellari, facenti parte della struttura operativa a supporto delle rispettive Autorità Comunali di Protezione
Civile, per l’espletamento funzioni in seno ai rispettivi Centri Operativi Comunali (C.O.C.), in possesso dei
seguenti requisiti:

Associazioni e delle Compagnie Barracellari, aventi sede legale e operanti in uno dei Comuni aderenti
all’Unione dei Comuni del Basso Campidano;
Associazioni e Compagnie Barracellari facenti parte della struttura operativa a supporto delle rispettive
Autorità Comunali di Protezione Civile, per l’espletamento funzioni in seno ai rispettivi Centri Operativi
Comunali (C.O.C.);

Di  stabilire, che il contributo da erogare a ciascun associazione, nel succitato limite di € 10.000,  sarà
aumentato nella “misura del 70%”, a favore di quelle Associazioni e Compagnie Barracellari che espletano
funzioni in seno a più di un D

Di stabilire che le risorse finanziarie necessarie, saranno da imputare nel cap. n° 1935/1, nel limite massimo  di
€ 105.000,00, così come quantificato nel bilancio preventivo del corrente anno, in fase di approvazione;

Di dover demandare al Responsabile dell'Area Tecnica 2, l’adozione degli atti finalizzati all’erogazione dei
contribuiti straordinari a favore di Associazioni e Compagnie Barracellari;

Con separata votazione, unanime

DELIBERA

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 10-04-2020 Unione Comuni Basso Campidano - Pag. 3



VISTO: si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1,
D.Lgs. 18.08.2000 n° 267.

Il Responsabile del Servizio

F.to  Paolo Cappai

VISTO: si esprime parere  in ordine alla Regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del Dlgs 267/2000
poiché la presente deliberazione ha effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o
sul patrimonio dell'ente.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  Jessica Manias

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale

F.to Rag. Contini F.to Dott. Marco Marcello

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Unione dei Comuni dal
17-04-2020     al 02-05-2020

Il Segretario Generale

F.to Dott. Marco Marcello

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE per uso amministrativo
Il Segretario Generale

Dott. Marco Marcello

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 10-04-2020 Unione Comuni Basso Campidano - Pag. 4


